S-au admis solicitări de reconstituire a dreptului de proprietate pentru persoane fără

vocaţie succesorală, și chiar s-au reconstituit drepturi de proprietate pentru asociaţii

diferite, dar care revendicau aceleaşi proprietăţi ale formelor asociative arhaice, etc.

”Legea secularizării averilor mănăstirești” votată acum 150 de ani la 17/29 decembrie

1863 prevedea că ”toate averile mŁnŁstireѽti ´nchinate sau ne´nchinate, precum ѽi alte legate

publice sau daruri fŁcute de diverѽi testatori ѽi donatorié.se proclamŁ domenii ale Statului

Rom©n, iar veniturile acestor aѽezŁminte vor fi cuprinse ´n bugetul general al statului”.

fundamentale adoptate de Alexandru Ioan Cuza pentru modernizarea României.

În concluzie:

Prin adoptarea Legii nr 247/19.07.2005 și mai apoi a Legii nr.261/4.11.2008 s-a

reglementat retrocedarea pădurilor către unitățile de cult și, deci, revenirea la situația de dinainte

de 17/29 decembrie 1863. Asemenea caz nu s-a mai întâlnit în niciuna din țările din Europa.

3.2. ConsideraŞii asupra procedurilor

Prin legile de fond funciar (în speţă Legea nr.18/1991, cu modificările şi completările

ulterioare), s-au instituit proceduri speciale derogatorii de la normele de drept comun. În cazul